
 
UCHWAŁA Nr III /16/06  

 
RADY MIASTA  BOLESŁAWIEC  

z dnia 19 grudnia  2006r. 
 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty 
naleŜności pienięŜnych, do których nie stosuje się  przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997r.  - Ordynacja podatkowa oraz wskazania organów do tego uprawnionych 
 

Na podstawie art. 18 ust. 1 i  2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.: z 2002r. Nr 23, poz.220,  Nr 62, poz.558, Nr 113, 
poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 
2004r. Nr 116, poz. 1203; z 2005r. Nr 172,  poz. 1441, Nr 175, poz. 1457 oraz z 2006r. Nr 17, 
poz.128) oraz art. 43 ust.2  ustawy z dnia 30 czerwca 2005r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 
249, poz.2104 ze zm.: z 2005r. Nr 169, poz. 1420; z 2006r. Nr 45, poz.319, Nr 104, poz.708)-  

Rada Miasta  Bolesławiec uchwala, co następuje: 

 

§ 1 
 

Uchwała określa szczegółowe zasady umarzania, odraczania terminu spłaty oraz rozkładania na 
raty wierzytelności Gminy Miejskiej Bolesławiec i jej jednostek organizacyjnych, z tytułu 
naleŜności pienięŜnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. 
Ordynacja podatkowa, zwanych dalej „wierzytelnościami” wobec osób fizycznych, osób 
prawnych, a takŜe jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej, zwanych 
dalej „dłuŜnikami” 

 
§ 2 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 
1) wierzytelności – oznacza to naleŜność główną, oraz naleŜności uboczne, tj. odsetki 

ustawowe lub umowne, kary umowne i koszty dochodzenia tych naleŜności. Kwoty 
wierzytelności tego samego dłuŜnika wynikające z róŜnych tytułów nie podlegają 
kumulacji. 

2) trudnej sytuacji materialnej dłuŜnika – oznacza to: 
   a)   w odniesieniu do osób fizycznych nie prowadzących działalności gospodarczej oraz   

      przedsiębiorców opodatkowanych na zasadach określonych w przepisach o  
      zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez  
      osoby fizyczne – udokumentowany przez dłuŜnika stan faktyczny, z którego wynika,  
      Ŝe średniomiesięczny łączny dochód , za rok poprzedzający złoŜenie kompletnego  
      wniosku, nie przekracza 200% zweryfikowanego kryterium dochodowego,   
      określonego w ustawie o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. (Dz. U. Nr 65,  
      poz.593 ze zm.), 
b)  w odniesieniu do przedsiębiorców nie wymienionych w lit. a, osób prawnych oraz   



     innych  jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej –  
     udokumentowany przez  dłuŜnika stan faktyczny, z którego wynika, Ŝe wystąpiła u   
     niego strata z tytułu prowadzonej  działalności wykazana w deklaracji podatkowej za   
     rok poprzedzający złoŜenie kompletnego  wniosku, 

   3)  uldze – oznacza to umorzenie, rozłoŜenie na raty lub odroczenie terminu spłaty      
           wierzytelności, 
      4)  stracie podatkowej – oznacza  to nadwyŜkę poniesionych w danym okresie kosztów     

                 uzyskania przychodu nad przychodami w rozumieniu przepisów podatkowych,  
5) kosztach postępowania – oznacza to opłaty sądowe, pocztowe, telefoniczne, koszty 

czynności przygotowawczych, ogłoszeń oraz inne niezbędne koszty poniesione w celu 
przymusowego dochodzenia zapłaty wierzytelności, 

6) kosztach egzekucyjnych – oznacza to opłaty egzekucyjne i zwrot wydatków 
gotówkowych komornika poniesionych w toku egzekucji, w zakresie niezbędnym do 
celowego przeprowadzenia egzekucji, określonych ustawa z dnia 29 sierpnia 1997r. o 
komornikach sadowych i egzekucji (Dz. U. Nr 133, poz. 882 ze zm.),  

7) dochodzie – oznacza to w odniesieniu do osób fizycznych – przychód pomniejszony o 
obciąŜenia podatkiem dochodowym, składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne  
oraz obciąŜenia alimentacyjne świadczone na rzecz innych osób, 

8) minimalnym wynagrodzeniu – oznacza to wynagrodzenie ustalone rozporządzeniem 
Rady Ministrów sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za prace na dany 
rok 

§ 3 
 
Do udzielania ulg w spłacie wierzytelności uprawnieni są: 

    1)  kierownicy jednostek organizacyjnych – jeŜeli wartość  
         wierzytelności nie przekracza kwoty stanowiącej 4 -krotność minimalnego  
         wynagrodzenia, o którym mowa w § 2 pkt.8), 
     2) prezydent miasta – jeŜeli wartość wierzytelności nie przekracza 10-krotności   
         minimalnego wynagrodzenia, o którym mowa w § 2 pkt.8), 
     3) prezydent miasta – po uzyskaniu  pozytywnej opinii Komisji Rozwoju Gospodarczego i   
         Finansów Rady Miasta Bolesławiec – jeŜeli wartość wierzytelności przekracza 10-  
         krotność minimalnego wynagrodzenia, o którym mowa w § 2 pkt.8), 

 
§ 4 

 
1. Wierzytelności mogą być umarzane w całości lub w części, jeŜeli ustalone w toku     
     postępowania wyjaśniającego okoliczności wykaŜą, Ŝe: 

1) dłuŜnik - ze względu na swoją trudną sytuację materialną i  rodzinną nie jest w stanie 
uiścić naleŜności a ściągnięcie jej zagroziłoby egzystencji jego i jego rodziny  lub byłoby 
sprzeczne z zasadami współŜycia społecznego, 

2) wierzytelność nie została zaspokojona w toku zakończonego postępowania 
likwidacyjnego lub upadłościowego, lub sąd odrzucił wniosek o ogłoszenie upadłości w 
związku z brakiem środków wystarczających na pokrycie kosztów postępowania 
upadłościowego, 

3) nie moŜna ustalić dłuŜnika, dłuŜnik zmarł lub został wykreślony z właściwego rejestru 
osób prawnych nie pozostawiając Ŝadnego majątku lub w przypadku osób fizycznych 



pozostawił ruchomości nie podlegające egzekucji na podstawie odrębnych przepisów, i 
nie moŜna ustalić jego następców prawnych, 

4) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, Ŝe w postępowaniu mającym na celu przymusowe 
zaspokojenie wierzytelności nie uzyska się kwoty wyŜszej od kosztów postępowania, 

5) wszczęcie egzekucji okazało się niemoŜliwe albo byłoby bezcelowe wobec stwierdzenia, 
Ŝe kwota uzyskana z egzekucji nie pokryłaby kosztów egzekucji, 

6) postępowanie egzekucyjne stało się bezskuteczne 
7)  wierzytelność jest mniejsza lub równa 4-krotnej kwocie najniŜszego wpisu sądowego od  
     pozwu w postępowaniu zwykłym. 

2. W przypadkach uzasadnionych waŜnymi względami społecznymi organizacjom      
    pozarządowym prowadzącym działalność społecznie uŜyteczną moŜna umorzyć   
    wierzytelność w całości lub w części  jeŜeli: 
1) w wyniku przeprowadzonego postępowania wyjaśniającego wykaŜą, iŜ uregulowanie 

zobowiązania spowoduje znaczne ograniczenie lub zaprzestanie prowadzenia działalności 
statutowej, 

2) niemoŜność świadczenia jest wynikiem czynników od nich niezaleŜnych. 
3. Umorzenie wierzytelności w przypadkach określonych  w ust.1 pkt 1,2,4,5,6 oraz ust.2 moŜe   
    nastąpić na wniosek dłuŜnika, a w przypadkach określonych w ust.1 pkt 2,3,4,5, 6 i 7 równieŜ  
    z urzędu. 
4. Decyzja (porozumienie) o umorzeniu wierzytelności musi być poprzedzona (-ne) postępowaniem    
     wyjaśniającym, które wykaŜe przynajmniej jedną z przesłanek umorzenia. 
5. JeŜeli umorzenie dotyczy części wierzytelności, w decyzji (porozumieniu) oznacza się termin  
    zapłaty pozostałej części wierzytelności. Decyzja (porozumienie) o umorzeniu  
    wierzytelności powinna (-no) zawierać postanowienie, Ŝe w razie niedotrzymania terminu  
    spłaty pozostałej części wierzytelności następuje wygaśnięcie decyzji (porozumienia). 
6. Umorzenie wierzytelności w przypadku gdy obok dłuŜnika są obowiązane inne osoby moŜe  
    nastąpić tylko wtedy, gdy warunki umorzenia wymienione w ust. 1 lub 2 zachodzą wobec  
    wszystkich zobowiązanych. 

 
§ 5 

 
1.  W przypadkach uzasadnionych waŜnymi względami społecznymi lub gospodarczymi osoby i  
     organy wymienione w § 3, na wniosek dłuŜnika mogą jednorazowo odraczać terminy spłaty 
     całości lub części wierzytelności, na okres nie dłuŜszy niŜ 3 miesiące,  lub rozłoŜyć płatność   
     całości lub części wierzytelności na raty na okres nie dłuŜszy niŜ 24 miesiące, a w przypadku   
     gdy wierzytelność powstała z tytułu najmu lokali mieszkalnych na okres do 48 miesięcy,  
     licząc od dnia wydania decyzji (zawarcia porozumienia). 
2.  Od wierzytelności, których termin spłaty odroczono lub których spłatę rozłoŜono na raty nie  
     pobiera się odsetek za zwłokę od dnia złoŜenia wniosku w tej sprawie. 
3.  W przypadku negatywnej decyzji w sprawie, o której mowa w ust.2,  odsetki za zwłokę  
     liczone są w pełnej wysokości do dnia dokonania spłaty. Bieg naliczania odsetek zostanie  
     przerwany w okresie od dnia złoŜenia wniosku, o którym mowa w ust.2 do dnia doręczenia  
    dłuŜnikowi decyzji  (porozumienia). 
4. Decyzja (porozumienie) powinna (-no) zawierać postanowienie o natychmiastowej    
    wymagalności wierzytelności wraz z odsetkami ustawowymi, jeŜeli dłuŜnik nie spłaci w  
    terminie albo w pełnej wysokości wierzytelności, której termin płatności odroczono albo nie  
    spłaci w pełnej wysokości ustalonych rat. 



. 
 

 
§ 6 

 
1. Umorzenie wierzytelności, a takŜe udzielenie ulg w ich spłacaniu, o których mowa w § 4 i 

§ 5  uchwały następuje w odniesieniu: 
1) do wierzytelności o charakterze administracyjnym w drodze decyzji administracyjnej, 
2) do wierzytelności wynikających ze stosunków cywilnoprawnych w drodze porozumienia. 

2.  JeŜeli umorzenie następuje z urzędu w sytuacjach określonych w § 4 ust.1 pkt 2,3,4,5,6 i 7, a   
     wierzytelność ma charakter administracyjny lub wynika ze stosunku cywilno-prawnego  to   
     czynność ta moŜe nastąpić w drodze jednostronnego oświadczenia woli prezydenta miasta lub  
     kierownika jednostki organizacyjnej , składanego w celu dokonania odpisu w księgach   
     rachunkowych. 

 
§ 7 

 
Do umarzania lub udzielania ulg w spłacie wierzytelności  przez podmiot prowadzący 
działalność gospodarczą bez względu na formę organizacyjno-prawną stosuje się dodatkowo 
przepisy ustawy z dnia 30 kwietnia 2004r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 
publicznej (Dz. U. Nr 123, poz.1291) 
 

      § 8 
 

1. Wnioski o udzielenie ulgi wraz z dowodami na ich poparcie  naleŜy składać do uprawnionego   
    organu będącego wierzycielem. 
2. Organ  w terminie 1 miesiąca  od  daty złoŜenia wniosku przez dłuŜnika, dokonuje  wstępnej  
    weryfikacji wniosku, a w szczególności bada, czy występują okoliczności wymienione w § 4 i   
    § 5 uchwały. JeŜeli takie nie występują oddala wniosek jako nieuzasadniony. 
 

§ 9 
 

Decyzja (porozumienie) o umorzeniu wierzytelności lub zastosowaniu ulg w spłacie 
wierzytelności moŜe zostać uchylona (-ne) jeŜeli: 

1) dowody, na podstawie których wierzytelność umorzono, rozłoŜono na raty bądź 
odroczono  termin jej spłaty, okaŜą się fałszywe, 

2) wyjdzie na jaw, Ŝe dłuŜnik wprowadził organ w błąd, co do okoliczności, które stanowiły 
podstawę jej (jego) wydania  

     § 10  
 
Prezydent Miasta Bolesławiec przedstawia Radzie Miasta informację o wysokości umorzonych 
wierzytelności oraz zastosowania ulg w spłacie wierzytelności,  w terminach:  

1) za 1 półrocze – w dniu złoŜenia informacji o przebiegu wykonania  budŜetu  za I 
półrocze, 

2) za rok – w dniu złoŜenia sprawozdania z wykonania budŜetu za dany rok 
 
 



 
 

§ 11. 
 
Traci moc uchwała Nr XVII/177/04 Rady Miasta Bolesławiec z dnia 25 lutego 2004r. w sprawie 
szczegółowych  zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty wierzytelności 
pienięŜnych do których nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. – Ordynacja 
podatkowa 

 
§ 12 

 
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Bolesławiec. 
 

§ 13 
 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego i wchodzi 
w Ŝycie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia. 

 
 
 
 

       
 Wiceprzewodniczący Rady  
      /-/ Bolesław Nowak  

 
 
 
 
SG/SG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
U Z A S A D N I E N I E 

do uchwały Nr III / 16   /06 
Rady Miasta Bolesławiec 
z dnia 19 grudnia  2006r.  

  
w sprawie szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty 
naleŜności pienięŜnych, do których nie stosuje się  przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997r.  - Ordynacja podatkowa oraz wskazania organów do tego uprawnionych 
 

 
Zgodnie z art. 43 ustawy z dnia 30 czerwca 2005r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 242, 
poz. 2104 ze zm.) – w przypadkach uzasadnionych waŜnym interesem dłuŜnika lub interesem 
publicznym naleŜności pienięŜne, do których nie stosuje się przepisów ustawy – Ordynacja 
podatkowa, przypadające jednostce samorządu terytorialnego lub jej jednostkom 
organizacyjnym mogą być umarzane, a ich spłata odraczana lub rozkładana na raty, na 
zasadach określonych przez organ stanowiący. 
Ponadto organ stanowiący wskazuje organ i osoby uprawnione do udzielania ulg, o których 
mowa powyŜej. 
PrzedłoŜona uchwała spełnia wszystkie wymagania nałoŜone przepisami prawa. 
W stosunku do uchylonej uchwały Nr XVII/177/04 z dnia 25 lutego 2004r. w sprawie 
szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty wierzytelności 
pienięŜnych do których nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. – 
Ordynacja podatkowa wprowadzono następujące zmiany: 
1. zdefiniowano  „trudną sytuację materialną” dłuŜnika, dochód osób fizycznych  oraz 
określono „kryterium dochodowe”, 
2. dodano takie pojęcia jak: „ulga”, „strata podatkowa”, „koszty postępowania”, „koszty 
egzekucyjne”. 
3. Określono progi uprawniające kierowników jednostek organizacyjnych i prezydenta miasta 
do udzielania ulg. 
4. rozszerzono katalog okoliczności umoŜliwiających umarzanie w całości lub w części 
wierzytelności: 
a) dłuŜnikom, którzy ze względu na swoja trudną sytuację materialną i rodzinną nie są w 
stanie uiścić naleŜności, a ściągnięcie jej zagroziłoby egzystencji jego i jego rodziny lub 
byłoby sprzeczne z zasadami współŜycia społecznego.  
b) gdy wierzytelność jest mniejsza lub równa 4-krotnej kwocie najniŜszego wpisu sądowego 
od pozwu w postępowaniu zwykłym.  
5. Osobom wynajmującym inne lokale niŜ mieszkalne zmniejszono moŜliwość rozkładania na 
raty swoich wierzytelności do 24 miesięcy. 
 
Uchwała wywołuje skutki finansowe po stronie Gminy Miejskiej Bolesławiec. 
 
 
 
SG/SG 


